
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 19№ 7, 02.02.2018

30�01�2018

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 58

Об утверждении проекта межевания территории, ограниченной ул. Белинского, 
площадью Карла Маркса, ул. Чернышевского, ул. Героев Хасана 

в Свердловском районе города Перми

На основании статей 8, 41, 43, 45, 46, 56, 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с учетом за-
ключения по результатам проверки документации по планировке территории на соответствие требованиям градострои-
тельного законодательства Российской Федерации от 29 декабря  2017 г.
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый проект межевания территории, ограниченной  ул. Белинского, площадью Карла 
Маркса, ул. Чернышевского, ул. Героев Хасана  в Свердловском районе города Перми (далее – проект межевания 
территории).

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Перми:
от 18 июля 2011 г. № 360 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории Свердловского 

района города Перми» в части территории, ограниченной ул. Белинского, площадью Карла Маркса, ул. Чернышевского,  
ул. Героев Хасана в Свердловском районе города Перми;

от 31 декабря 2013 г. № 1288 «Об утверждении документации  по планировке территорий в Ленинском, Мото-
вилихинском и Свердловском районах города Перми» в части проекта межевания территории, ограниченной  ул. Белин-
ского, площадью Карла Маркса, ул. Чернышевского, ул. Героев Хасана  в Свердловском районе города Перми.

3. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми разместить настоящее поста-
новление в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности города Перми.

4. Функциональным и территориальным органам, функциональным подразделениям администрации города 
Перми в своей деятельности руководствоваться утвержденным проектом межевания территории.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администра-
ции города Перми Агеева В.Г.

Глава города Перми      Д.И. Самойлов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Перми
от 30.01.2018 № 58

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ
территории, ограниченной ул. Белинского,  

площадью Карла Маркса, ул. Чернышевского, ул. Героев Хасана  
в Свердловском районе города Перми

I. Описание проектных решений

1.1. Общие положения.
В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка проектов меже-

вания территории осуществляется применительно к территории, расположенной в границах одного или нескольких 
смежных элементов планировочной структуры, границах, определенных правилами землепользования и застройки тер-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ20 № 7, 02.02.2018

риториальной зоны,  и (или) границах, установленных схемой территориального планирования муниципального района, 
генеральным планом поселения, городского округа, функциональной зоны.

1.2. Подготовка проекта межевания территории осуществляется с целью:
определения местоположения границ образуемых и изменяемых земельных участков;
установления, изменения, отмены красных линий для застроенных территорий, в границах которых не планиру-

ется размещение новых объектов капитального строительства, а также для установления, изменения, отмены красных 
линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка.

При подготовке проекта межевания территории определение местоположения границ образуемых и изменяемых 
земельных участков осуществляется в соответствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных 
участков для конкретных видов деятельности, иными требованиями к образуемым и изменяемым земельным участкам, 
установленными федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, техническими регламентами, 
сводами правил.

1.3. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, виде разрешенного использования, воз-
можные способы их образования.

Проектом межевания территории образовано 15 земельных участков,  из них:
4 земельных участка образованы под многоквартирные жилые дома разных типов со встроенно-пристроенными 

помещениями нежилого назначения  на нижних этажах; 
3 земельных участка образованы под многоквартирные жилые дома;
1 земельный участок образован под существующий объект капитального строительства – магазины общей пло-

щадью не более 1500 кв. м;
4 земельных участка образованы под существующие проезды (проходы);
1 земельный участок образован под зеленые насаждения, вид разрешенного использования выбран из списка 

вспомогательных видов в связи с отсутствием необходимого вида в списке основных видов разрешенного использова-
ния, но  по факту на данном земельном участке расположены именно зеленые насаждения;

1 земельный участок образован для размещения площадки для сбора мусора, вид разрешенного исполь-
зования выбран из списка вспомогательных видов в связи с отсутствием необходимого вида в списке основных 
видов разрешенного использования, но по факту на данном участке расположена контейнерная площадка для сбора 
мусора;

1 земельный участок образован под существующий объект капитального строительства (трансформаторная 
подстанция) с видом разрешенного использования – электрическая подстанция, распределительная станция, распреде-
лительный пункт, водонапорная станция, канализационная станция, центральный тепловой пункт, трансформаторная 
подстанция, газорегуляторные установки площадью застройки более 100 кв. м, предназначенные для обслуживания ли-
нейных объектов, на отдельном земельном участке, данный вид выбран из условно-разрешенных видов использования 
в виду отсутствия в списке основных видов.

Образование земельных участков с порядковыми номерами 1, 2 по проекту межевания территории возможно 
путем перераспределения земельного участка  с кадастровым номером 59:01:4410722:4 с землями, земельными участ-
ками, государственная собственность на которые не разграничена. При этом образование земельного участка под мно-
гоквартирным домом возможно  при условии смены градостроительного зонирования и включения земельного участка 
в границах, предлагаемых проектом межевания территории,  в территориальную зону Ц-1.

Образование земельных участков с порядковыми номерами 3, 4, 5, 13  по проекту межевания территории воз-
можно путем раздела земельного участка  с кадастровым номером 59:01:4410722:24.

Образование земельного участка с порядковым номером 6 по проекту межевания территории возможно путем 
перераспределения земельного участка  с кадастровым номером 59:01:4410722:21 с землями, земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена. При этом образование земельного участка под многок-
вартирным домом возможно  при условии смены градостроительного зонирования и включения земельного участка в 
границах, предлагаемых проектом, в территориальную зону Ц-1.

Образование земельных участков с порядковыми номерами 7, 8 по проекту межевания территории возможно 
путем перераспределения земельного участка  с кадастровым номером 59:01:4410722:21 с землями, земельными участ-
ками, государственная собственность на которые не разграничена.

Образование земельных участков с порядковыми номерами 9, 10 по проекту межевания территории возможно 
из земель, находящихся в государственной  или муниципальной собственности, при условии смены градостроительного 
зонирования и включения земельного участка в границах, предлагаемых проектом межевания территории, в территори-
альную зону Ц-1.

Образование земельного участка с порядковым номером 11 по проекту межевания территории возможно путем 
перераспределения земельных участков  с кадастровыми номерами 59:01:4410722:21 и 59:01:4410722:20 с землями, 
земельными участками, государственная собственность на которые  не разграничена. 

Образование земельного участка с порядковым номером 12 по проекту межевания территории возможно путем 
перераспределения земельного участка  с кадастровым номером 59:01:4410722:20 с землями, земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 21№ 7, 02.02.2018

Образование земельных участков с порядковыми номерами 14, 15  по проекту межевания территории возможно 
из земель, находящихся  в государственной или муниципальной собственности.

1.4. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к территориям 
общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых предполагаются резервиро-
вание и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд.

Настоящим проектом межевания территории предусмотрено образование  4 земельных участков (номера по 
проекту 2, 7, 14, 15) для обеспечения прохода (проезда) к объектам капитального строительства, расположенным внутри 
квартала.

Приложение см. на стр. 212



ПРАВОВЫЕ АКТЫ22 № 7, 02.02.2018
Э

кс
пл

ик
ац

ия
 о

бр
аз

уе
м

ы
х 

и 
из

м
ен

яе
м

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

Н
ом

ер
 у

ча
ст

ка
 н

а 
че

рт
еж

е 
 

(у
сл

ов
ны

е 
но

ме
ра

 о
бр

аз
уе

мы
х 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 т
ом

 
чи

сл
е 

в 
от

но
ш

ен
ии

 к
от

ор
ы

х 
 

пр
ед

по
ла

га
ю

тс
я 

их
  

ре
зе

рв
ир

ов
ан

ие
 и

 (и
ли

) и
зъ

ят
ие

 
дл

я 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
 

ил
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ну

ж
д)

П
ло

щ
ад

ь 
об

ра
зу

ем
ы

х 
 

и 
из

ме
ня

ем
ы

х 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 и
 и

х 
ча

ст
ей

А
др

ес
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

  
(п

ри
 н

ал
ич

ии
)

П
ло

щ
ад

ь 
зе

ме
ль

но
го

  
уч

ас
тк

а 
по

 п
ро

ек
ту

В
ид

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

  
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

1
2

3
4

5
1

-
П

ер
мс

ки
й 

кр
ай

, 
г. 

П
ер

мь
,  

С
ве

рд
ло

вс
ки

й 
ра

йо
н,

 у
л.

 Г
ер

ое
в 

Х
ас

ан
а,

 1
/  

ул
. Б

ел
ин

ск
ог

о,
 4

4

35
42

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

до
ма

 р
аз

ны
х 

ти
по

в 
 

со
 в

ст
ро

ен
но

-п
ри

ст
ро

ен
ны

ми
 

по
ме

щ
ен

ия
ми

 н
еж

ил
ог

о 
на

зн
ач

ен
ия

 н
а 

ни
ж

ни
х 

эт
аж

ах

2
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 у

л.
 

Бе
ли

нс
ко

го
 

(с
 в

ос
то

чн
ой

 с
то

ро
ны

 д
ом

а 
№

 4
2 

 
по

 у
л.

 Б
ел

ин
ск

ог
о)

39
8

пр
ое

зд
 (п

ро
хо

д)

3
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 у

л.
 

Бе
ли

нс
ко

го
, 4

2

30
80

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

ж
ил

ы
е 

до
ма

4
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 у

л.
 

Бе
ли

нс
ко

го
, 4

0

39
02

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

ж
ил

ы
е 

до
ма

5
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 у

л.
 Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а,
 3

а

55
01

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

ж
ил

ы
е 

до
ма

6
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
, 

 г.
 П

ер
мь

, С
ве

рд
ло

вс
ки

й 
ра

йо
н 

ул
. Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а,
 3

30
46

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

до
ма

 р
аз

ны
х 

ти
по

в 
со

 в
ст

ро
ен

но
-п

ри
ст

ро
ен

ны
ми

 
по

ме
щ

ен
ия

ми
 н

еж
ил

ог
о 

на
зн

ач
ен

ия
 н

а 
ни

ж
ни

х 
эт

аж
ах



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 23№ 7, 02.02.2018
1

2
3

4
5

7
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 п

ро
ез

д 
ме

ж
ду

 д
ом

ам
и 

№
 3

 и
 №

 5
 

по
 у

л.
 Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а

26
1

пр
ое

зд
 (п

ро
хо

д)

8
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 

во
 д

во
ре

 д
ом

ов
 

№
 3

 и
 №

 5
 

по
 у

л.
 Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а

51
пл

ощ
ад

ки
 д

ля
 с

бо
ра

 м
ус

ор
а

9
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 

с 
ю

ж
но

й 
ст

ор
он

ы
 

до
ма

 №
 3

а 
по

 у
л.

 Г
ер

ое
в 

Х
ас

ан
а

16
01

зе
ле

ны
е 

на
са

ж
де

ни
я

10
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 

с 
ю

ж
но

й 
ст

ор
он

ы
 

до
ма

 №
 3

а 
по

 у
л.

 Г
ер

ое
в 

Х
ас

ан
а

86
эл

ек
тр

ич
ес

ка
я 

по
дс

та
нц

ия
, 

ра
сп

ре
де

ли
те

ль
на

я 
ст

ан
ци

я,
 

ра
сп

ре
де

ли
те

ль
ны

й 
пу

нк
т, 

во
до

на
по

рн
ая

 
ст

ан
ци

я,
 к

ан
ал

из
ац

ио
нн

ая
 с

та
нц

ия
, 

це
нт

ра
ль

ны
й 

те
пл

ов
ой

 п
ун

кт
, 

тр
ан

сф
ор

ма
то

рн
ая

 п
од

ст
ан

ци
я,

 
га

зо
ре

гу
ля

то
рн

ы
е 

ус
та

но
вк

и 
пл

ощ
ад

ью
 

за
ст

ро
йк

и 
бо

ле
е 

10
0 

кв
. м

, п
ре

дн
аз

на
че

нн
ы

е 
дл

я 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 л

ин
ей

ны
х 

об
ъе

кт
ов

, н
а 

от
де

ль
но

м 
зе

ме
ль

но
м 

уч
ас

тк
е

11
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 у

л.
 Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а,
 5

34
53

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

до
ма

 р
аз

ны
х 

ти
по

в 
 

со
 в

ст
ро

ен
но

-п
ри

ст
ро

ен
ны

ми
 

по
ме

щ
ен

ия
ми

 н
еж

ил
ог

о 
на

зн
ач

ен
ия

 н
а 

ни
ж

ни
х 

эт
аж

ах
12

-
П

ер
мс

ки
й 

кр
ай

,  
г. 

П
ер

мь
, 

С
ве

рд
ло

вс
ки

й 
ра

йо
н,

 у
л.

 Г
ер

ое
в 

Х
ас

ан
а,

 7

25
24

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

до
ма

 р
аз

ны
х 

ти
по

в 
со

 в
ст

ро
ен

но
-п

ри
ст

ро
ен

ны
ми

 
по

ме
щ

ен
ия

ми
 н

еж
ил

ог
о 

на
зн

ач
ен

ия
 н

а 
ни

ж
ни

х 
эт

аж
ах

13
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 у

л.
 

Бе
ли

нс
ко

го
, 4

2

62
1

ма
га

зи
ны

 о
бщ

ей
 п

ло
щ

ад
ью

 н
е 

бо
ле

е 
 

15
00

 к
в.

 м



ПРАВОВЫЕ АКТЫ24 № 7, 02.02.2018
1

2
3

4
5

14
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 

с 
во

ст
оч

но
й 

ст
ор

он
ы

 д
ом

а 
№

 4
0 

по
 у

л.
 Б

ел
ин

ск
ог

о

68
8

пр
ое

зд
 (п

ро
хо

д)

15
-

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,  

г. 
П

ер
мь

, 
С

ве
рд

ло
вс

ки
й 

ра
йо

н,
 

с 
ю

го
-в

ос
то

чн
ой

 с
то

ро
ны

 
до

ма
 №

 3
а 

по
 у

л.
 Г

ер
ое

в 
Х

ас
ан

а

61
7

пр
ое

зд
 (п

ро
хо

д)



ПРИЛОЖЕНИЯ 212№ 7, 02.02.2018

 
  


